(Makkah: Maktabah al-Nahd}ah al-Najdiyyah, t.th.), 354.
169

‘Abd al-Rah}ma>n, Majmu>‘ al-Fata>wa>, juz 28, 126 dan al-Yu>bi>, Maqa>s}id al-Shari>‘ah, 62
170

Nama lengkapnya Muh}ammad ibn Abi> Bakr ibn Ayyu>b al-Jawziyyah yang masyhur dengan

Ibn Qayyim. Lahir di Damaskus tahun 691 H/1292 M dan wafat 1350 M. Ulama’ abad 8 H. ini

terkenal dengan banyak karyanya diantaranya adalah al-T}uruq al-H{ukmiyyah fi> al-Siya>sah al-

Shar‘iyyah, I‘la>m al-Muwaqqi’in, Talbi>s al-Ibli>s dan lainnya. Lihat: Sha>shat al-Mu’allifin dalam

sofware: al-Maktabah al-Sha>milah, 32.
171

serta pembagian d}aru>riyyah dan ghayr d}aru>riyyah. Menurutnya hal ini

merupakan despotisme atau tindakan sewenang-wenang dan mempersulit,

pembagian ini tidak perlu ada sebab kita sudah diwajibkan untuk

melakukan tarji>h}} ketika ada beragam mas}lah}ah dalam satu kasus.
175

f. Al-Sha>t}ibi> (w. 790 H/1388 M)

Di antara pakar maqa>s}id yang hidup di masa Ibn Qayyim dan al-

T{u>fi> adalah al-Sha>t}ibi>.
176

Akan tetapi mereka tidak pernah bertemu

karena al-Sha>t}ibi> hidup di wilayah barat sedangkan Ibn Qayyim di

172

Al-Yu>bi>, Maqa>s}id al-Shari>‘ah al-Isla>miyyah, 66.
173